Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2774 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 17 DE AGOSTO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Extratos....................................03
Relatórios........................................

Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRET0S

DECRETO N° 4461/2023

SÚMULA:  Dispõe  sobre  a  ampliação  do  número  de  vagas  do
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

DECRETA

Artigo  1º -  A  ampliação  do  número  de  vagas  do  Processo  Seletivo
Simplificado nº 03/2022.

Artigo 2º - Fica ampliada no respectivo edital a seguinte vaga:

CARGO REFERÊNCIA/
CLASSE

VAGAS REQUISITOS

Professor 40
Horas

Ref. 1 – Classe A 10

Diploma  de  ensino  médio  com
magistério  ou  normal  superior  de
licenciatura  com  magistério  ou
pedagogia com habilitação para atuar na
educação  infantil  e  séries  iniciais  do
ensino  fundamental,  ambos
devidamente reconhecidos
pelo Ministério da Educação (MEC).

Professor 20
Horas

Ref. 1 – Classe A 11

Diploma  de  ensino  médio  com
magistério  ou  normal  superior  de
licenciatura  com  magistério  ou
pedagogia com habilitação para atuar na
educação  infantil  e  séries  iniciais  do
ensino  fundamental,  ambos
devidamente reconhecidos
pelo Ministério da Educação (MEC).

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 17 de agosto de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
          Prefeito Municipal

Diário Oficial 2Edição nº2774, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 17 de Agosto de 2023

PORTARIA N° 268/2023
DATA: 15 DE AGOSTO DE

2023.

SÚMULA: Conceder licença es-
pecial a título de prêmio para a
servidora Silvia Laura Ksionzek.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

À servidora, Silvia Laura Ksion-
zek (matr. nº 405), portadora da
CTPS nº 0092232/00047-PR e
RG nº 6.339.398-3/PR, admiti-
da em 01/04/1995, em confor-
midade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2006/2011, (parcela 1/3), no perí-
odo de 17/08/2023 à 15/09/2023.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 17 de

agosto de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 269/2023
DATA: 17 DE AGOSTO DE

2023.

SÚMULA: Concede licença
por motivo de doença em fami-
liar para o servidor Mauro José
Wendt.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 112/2023
PREGÃO ELETRÔNICO

55/2023

Diante do exposto, esta Prego-
eira decide conhecer a impug-
nação interposta pela empresa
SOMA PR Comércio de Produ-

tos Hospitalares, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no

CNPJ sob nº 00.656.468/0001-
39., e quanto ao mérito JULGA

IMPROCEDENTE.  Dê ciência a
impugnante e aos demais inte-
ressados, após divulgue – se

esta decisão junto ao site www.
pmcm.pr.gov.br, bem como se

procedam às demais formalida-
des de publicidade.

Cruz Machado, 17 de agosto de
2023.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER
Ao servidor, Mauro José
Wendt (matr. nº 523), porta-
dor da Carteira de Trabalho
nº 0009424/00052-PR, RG
6.430.210-8/PR, exercendo o
cargo de Auxiliar de Enferma-
gem, Licença por motivo de Do-
ença em Pessoa da Família, em
conformidade com a Lei Com-
plementar nº 001/2006, artigo
84, Seção I, capítulo IV, por um
período de até 30 (trinta) dias,
conforme atestado médico e pa-
recer jurídico, a contar do dia 16
de agosto de 2023.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 17 de

agosto de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
 Prefeito Municipal

PORTARIAS LICITAÇÕES

Diário Oficial 3Edição nº2774, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 17 de Agosto de 2023

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB Nº 009/2023

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2023

REF: TOMADA DE PREÇOS
010/2023

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: PROCOENGE
PAVIMENTAÇÕES LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
Tomada de Preços a contratação
de empresa especializada para
execução de serviços de Obras
de Engenharia para Pavimenta-
ção asfáltica na Rua São José,
através do repasse OGU MDR
924836/2021, conforme especi-
ficações constantes do Anexo I
do edital, memorial descritivo e
projetos.

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

VIGENCIA: 16 de agosto de
2023 a 16 de fevereiro de 2024

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

CONTRATADA

PROCOENGE PAVIMENTA-
ÇÕES LTDA

EXTRATOS

Diário Oficial 4Edição nº2774, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 17 de Agosto de 2023

DIVERSOS

17/08/2023 13:40 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 15/08/2023 15/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-0F23 Levar Veiculo para manutenção

Glacir Luis Waligura 474 16/08/2023 16/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2C72 Serviços da Secretaria de Administração

Jose Maria Ribeiro 1446 16/08/2023 16/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 16/08/2023 16/08/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 16/08/2023 16/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 16/08/2023 16/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 16/08/2023 16/08/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 16/08/2023 16/08/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 15/08/2023 15/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7A98 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 16/08/2023 16/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário

		2023-08-17T16:20:56-0300
	KATHE CAROLINE KISTMACHER:11878531948